
Prawda rozumu czy prawda serca? 









Wpływ różnych teorii filozoficznych na koncepcję Raskolnikowa 

Kant:  

         Postępuj tak, żeby maksyma twej woli zawsze mogła być uważana zarazem za zasadę 
powszechnego prawodawstwa.  

          Dla Kanta zasada ta związana ściśle z powszechnym dobrem, miała treści etyczne, dla 
Rodiona rozum jest moralnie obojętny, tworzy prawa słuszne, kontroluje ich użyteczność 
społeczną, ustala hierarchie. Ludzie zatem powinni podporządkować się uwolnionemu od 
dobra i zła rozumowi.  

 Hegel:  

          Człowiek wielki może na swej drodze zniszczyć nie jeden piękny kwiat... oczywiście w imię 
sprawiedliwości dziejowej.  

          Ale przecież za Raskolnikowem nie stoi historia, nie ma on również charyzmy Napoleona, 
a zabicie lichwiarki nie zmieni oblicza świata.  

 Stirner: 

         Romantyczny filozof, który wierzył w silne indywiduum, a zbrodnię uważał za duszę 
wolności,  

         Bohater Dostojewskiego nie tworzy przecież apoteozy zbrodni, interesuje go bardziej 
prawo, wedle którego człowiek porządkuje swoje czyny i kieruje swoim działaniem. 

  Feuerbach: 

          Prorokował, że gdy ludzie pojmą, iż cechy przypisane Bogu najbardziej właściwe są ich 
naturze, rozpocznie się nowy etap w dziejach świata. Rozum stworzy lepsze prawa, a miłość 
rozwiąże wszelkie konflikty, gdy tylko człowiek zrozumie, że nie ma żadnego Boga - homo 
homini deus...  

         Raskolnikow uwierzył we własne bóstwo, wystąpił przeciw świętości ludzkiego życia, 
dokonał transgresji, lecz nic dzięki temu nie zyskał. Ten filozoficzny dialog umieszcza czyn 
Raskolnikowa w szerokim kontekście rozwoju i wszelakich manowców światopoglądu 
racjonalistycznego, każe przyjrzeć się konsekwencjom i skutkom takiego myślenia, które nie 
uznaje wiary i porządku serca.  

 
 



Dostojewski wobec teorii zbrodni 

Raskolnikowa 
 Dostojewski piętnuje ten problem również poprzez kreacje lustrzanych odbić 

głównego bohatera- Świdrygajłowa i Łużyna. Swidrygajłow, podobnie jak 
Raskolnikow, działa poza dobrem i złem. Swych nikczemności, perwersji jednak 
nie ocenia, nie potępia, jest nihilistą, cynikiem, który odbiera sobie życie, by 
uciec przed pustką egzystencji. To przecież też jakieś wykoślawione, 
spotworniałe wcielenie głoszonego przez Rodiona człowieka właściwego.  

 Podobnie myślenie Łużyna (egoisty, skupiającego się na własnych interesach i 
uprzedmiotawiającego innych) doprowadzone do skrajności mogłoby oznaczać 
realizację teorii Raskolnikowa. Jak rozstrzyga spór światopoglądowy 
Dostojewski, czy pozwala mu wybrzmieć w polifonicznym chórze? Ostateczna 
odpowiedź na powyższe pytanie kryje się w Epilogu.  

 Dostojewski pokazuje, że człowiek kierując się wyłącznie rozumem może stać 
się bałwochwalcą samego siebie. Pokazuje wyższość prawdy wiary i serca nad 
prawdą rozumu, który prowadzi człowieka na manowce, ku złu i grzechowi. 
Oddanie się oczyszczającej wierze i miłości może odrodzić człowieka, czyni to 
mistyczna siła Boga, która jest łaską dla każdego grzesznika, o ile przyjmie karę 
i odkupi się przez cierpienie.  

 Dostojewski zwraca uwagę nad nadzwyczajną moc miłości, która może uratować 
nawet zbrodniarza i odmienić jego życie. 

 Autor podkreśla, że żaden cel, nawet najbardziej wzniosły, nie może być 
uzasadnieniem dla zbrodni, która zawsze jest złem (cel nie uświęca środków). 
Zbrodniarz zabija nie tylko swą ofiarę, ale i samego siebie. 
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